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 دوشنبه 3 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8444

برخلاف پیش بینی اقتصاددانان منتقد دولت 
درباره اینکه وضعیت اقتصاد کشور نامطلوب تر 
خواهد شد و تورم جهش خواهد کرد، تمام 
گزارش های رسمی حاکی از موفقیت آمیز 
بودن سیاست های دولت سیزدهم در زمینه 

مهار تورم است.
تازه ترین گزارش بانک مرکزی از وضعیت تورم 
تولیدکننده که اقتصاددانان آن را با عنوان تورم 
پیش نگر می شناسند، نشان از سقوط آزاد 
این شاخص در دوره فعالیت دولت سیزدهم 
است. این شاخص از آنجا اهمیت دوچندان 
پیدا می کند که علاوه بر اینکه کاهش تورم 
تولیدکننده به معنای افت هزینه های تولید 
است، با یک وقفه زمانی تأثیر مستقیمی بر 
تورم مصرف کننده می گذارد، به این معنا که 
افت تورم تولید در نهایت به کاهش بیش 
از پیش تورم مصرف کننده ختم می شود 
که نتایج آن را در طول دوره فعالیت دولت 

سیزدهم دیده ایم.
 

24.5 درصد تورم نقطه ای تولید
در شرایطی که نرخ تورم تولیدکننده در 
سال های پایانی دولت دوازدهم رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رسانده بود و در مقطعی سه 
رقمی شده بود، سیاست های دولت سیزدهم 
باعث عقبگرد این شاخص و ثبت رکوردهای 

کاهشی برای آن شده است.

براساس اعلام بانک مرکزی در حالی که تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده در اردیبهشت 1400 
معادل 103 درصد و در اسفند 1401 معادل 4۲.4 
درصد بوده، این رقم در اسفند 140۲ به ۲4.۵ 
درصد سقوط کرده است. بدین ترتیب در طول 
یک سال این شاخص نزدیک به 18 درصد افت 

داشته است.
در پی استمرار و پیگیری سیاست تثبیت 
اقتصادی و کاهش نوسانات نرخ ارز در سال 
140۲، تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده به روند نزولی خود از ابتدای سال 
140۲ ادامه داد و با کاهش 1۶.۲ واحد درصدی، از 
40.۷ درصد در فروردین ماه 140۲ به ۲4.۵ درصد 

در اسفندماه 140۲ رسید.
این در حالی است که تورم نقطه به نقطه 
تولیدکننده در اردیبهشت ماه سال 1400 به 
بیش از 103 درصد نیز رسیده بود و اقتصاد 
کشور برای اولین بار در تاریخ تورم تولیدکننده 
سه رقمی را تجربه کرده بود؛ اما کاهش تورم 
تولیدکننده به ۲4.۵ درصد در پایان سال 140۲، 
حاکی از کاهش این شاخص به یک چهارم 
نسبت به قله تاریخی آن در ماه های پایانی 

دولت دوازدهم است.
نرخ تورم )متوسط 1۲ ماهه تورم شاخص بهای 
تولیدکننده( نیز از 3۷.3 درصد در فروردین ماه 
140۲ روند نزولی به خود گرفت و با کاهش 
4.8 واحد درصدی، در پایان اسفندماه سال 
140۲ به 3۲.۶ درصد رسید. نرخ تورم سالانه 
تولیدکننده در پایان شهریور ماه سال 1400 به 
رقم بی سابقه 8۲.۶ درصدی رسیده بود و رقم 
3۲.۶ درصدی آن در پایان سال 140۲ حاکی 

از کاهش حدود ۵0 واحد درصدی نسبت به 
ماه های پایانی دولت دوازدهم است.

با توجه به اهداف و برنامه های بانک مرکزی 
در سال 1403 و تأکید بر تداوم اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی و هدفگذاری برای کاهش نرخ 
رشد نقدینگی، به نظر می رسد در سال 1403 
شاهد تداوم بهبود متغیر های اقتصادی ازجمله 
کاهش تورم تولیدکننده و مصرف کننده باشیم.

 
تورم نقطه به نقطه تولید یک چهارم شد

بنا بر این گزارش نرخ تورم تولید در سال 140۲ 
همچون سال پیش از آن کاهش یافته، به 
طوری که تورم نقطه به نقطه که در اردیبهشت 
1400 به 103.1 درصد رسیده بود، در پایان اسفند 
140۲ به کمتر از یک چهارم قله تاریخی ماه های 
پایانی دولت گذشته رسید. همچنین تورم 
سالانه از شهریور 1400 تاکنون کاهش حدود ۶0 

واحد درصدی داشته است.
در همین خصوص اخیراً رئیس کل بانک 
مرکزی با تشریح بسته سیاستی »تثبیت 
اقتصادی« که این بانک از دی ماه 1401 تاکنون 
اجرا کرده، به آثار این سیاست در حوزه های 
مختلف از جمله تورم تولیدکننده اشاره و 

آخرین ارقام این شاخص را ارائه کرد.
محمدرضا فرزین در تشریح روند تورم 
تولیدکننده در سال گذشته گفت: بر اساس 
محاسبات بانک مرکزی، نرخ تورم نقطه 

در 1402 نرخ 
تورم نقطه به 

نقطه و تورم 
سالانه به 

ترتیب 35 و 
هشت دهم 

و 42 و 
نیم درصد 

را ثبت کرد 
که نسبت به 

سال 1401 با 
کاهش همراه 
بود؛ بنابراین 

می توان گفت 
که نرخ تورم 

سال 1402 
کمتر از نرخ 
انتظاری 50 
اقتصاددان 

بوده است

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده از 103 درصد در 
اردیبهشت 1400 به 24.5 درصد در اسفند 1402 رسید

سقوط آزاد تورم 
تولیدکننده در سال 1402

پیش بینی اقتصاددانان منتقد درست از آب درنیامد

کلان

بازار سهام

با اثبات اقتدار نظامی ایران و ناتوانی 
رژیم صهیونیستی در مواجهه با 
جمهوری اسلامی ایران، خیال 
سهامداران و فعالان اقتصادی هم 
راحت شد. به طوری که در دو روز 
نخست هفته جاری یعنی روزهای 
شنبه و یکشنبه، شاخص کل بورس 
4. ۷3 درصد برای سهامداران 
بازدهی به همراه داشت و بخشی از 
زیان روزهای گذشته آنها را جبران 
کرد. درحالی که پرونده بورس 
تهران در سال گذشته با شاخص دو 
میلیون و 19۵ هزار و 9۲ واحد بسته 
شد، این عدد روزگذشته به بیش از 

۲. 3 میلیون واحد رسید.
در نخستین روزهفته، شاخص 
کل با جهش ۷۷ هزار واحدی 
پیام روشنی به سهامداران داد، 
پیامی که نشان می دهد نگرانی 
رخت  بورس  از  بی اعتمادی  و 
بربسته است. در ادامه این روند 
در روزگذشته نیز شاخص کل بورس 
۲۷ هزارواحد دیگر رشد کرد و از 
مرز ۲. 3 میلیون واحد عبورکرد. 
بدین ترتیب دراین دو روز شاخص 
کل بیش از 100 هزارواحد )104 هزار 
و ۷89 واحد( رشد کرد. با توجه 
به ساعت کاری بورس تهران که 
روزانه حدود 4 ساعت است، 
می توان گفت به طور متوسط در 
هشت ساعت کاری بورس تهران 
در روزهای شنبه و یکشنبه، شاخص 
کل بورس در هر ساعت 13 هزار و 

98 واحد رشد کرده است.
با تغییر مسیر بورس در روزهای 

اخیر مجموع بازدهی بورس تهران 
از ابتدای سال جاری تا روز گذشته 
با رشد 11۷ هزار و 899 واحدی 
به بیش از ۵. 3 درصد رسید. به 
اعتقاد کارشناسان، با توجه به 
عقب افتادگی بازارسهام از بازارهای 
رقیب و همچنین ظرفیت های 
بسیاری که دراین بازاروجود دارد، 
باید منتظر رکوردشکنی های متعدد 

شاخص در سال جاری باشیم.
 

واریز 27 هزارواحد دیگر به 
حساب بورس

همان گونه که اشاره شد، بورس 
تهران روزگذشته و در دومین روز 
کاری هفته خود رشد ۲۷ هزار 
واحدی را تجربه کرد. در پایان 
روز یکشنبه شاخص  معاملات 
کل بورس اوراق بهادار با رشدی 
۲۷ هزار واحدی به ۲ میلیون و 
31۲ هزار واحد رسید؛ همچنین 
شاخص کل هم وزن با رشدی 8 
هزار و 44۵ واحدی به ارتفاع ۷۵3 
هزار واحد رسید. ارزش معاملات 
خُـــرد در بازار دیروز مبلغ ۷ هزار 
میلیارد تومان بود و حقیقی ها 
3۲0 میلیارد  این روز حدود  در 
تومان به بازار سهام تزریق کردند. 

معامله گران در روز جاری در بورس 
تهران نزدیک به 10 میلیارد سهم 
و اوراق مالی را به ارزش ۶۲ هزار 
میلیارد ریال با انجام 438 هزار 
معامله دادوستد کردند. شاخص 
فرابورس ایران در معاملات دیروز 
با ۲89 واحد رشد، به ۲۵ هزار و 
49۷ واحد رسید. معامله گران در 
بورس در فرابورس ایران ۲03 هزار 
معامله انجام دادند که حاصل آن 
دادوستد مالکیت بیش از ۵ میلیارد 

سهم و اوراق بود.
در بازار روزگذشته ۲88 نماد در 
نماد در   1۷1 و  محدوده مثبت 
محدوده منفی و در بازار فرابورس 
۲4۲ نماد در محدوده مثبت و 111 
نماد در محدوده منفی معامله 
شدند. براساس معاملات یکشنبه، 
سه نماد »فولاد«، »فملی« و »نوری« 
بیشترین تأثیر در شاخص کل 
بورس و سه نماد »آریا«، »فصبا« 
و »زاگرس« بیشترین تأثیر را در 
شاخص فرابورس داشته ، همچنین 
سه نماد »فولاد«، »ذوب« و »فملی« 
سه نماد پرتراکنش بازار بورس و 
سه نماد »فزر«، »کرمان« و »فن 
افزار« سه نماد پرتراکنش در بازار 

فرابورس در روز گذشته بودند.

فتح کانال 2. 3 میلیون واحدی شاخص بورس

تالار شیشه ای قد کشید

طرح مالیات بر عایدی سرمایه، اردیبهشت 
1402 در مجلس تصویب  و هر شخص مکلف 

به پرداخت مالیات، به واسطه تفاوت میان 
قیمت خرید و فروش دارایی خود شد

به نقطه شاخص بهای تولیدکننده از 40.۷ 
درصد در فروردین ماه سال 140۲ با 1۶.۲ درصد 
کاهش به ۲4.۵ درصد در پایان این سال 
رسید و نرخ تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده هم با ۵.1 درصد کاهش از 3۷.3 
درصد در ابتدای سال گذشته به 3۲.۶ درصد 

در پایان سال رسید.
 

کاهش 26 واحد درصدی نرخ تورم نقطه 
به نقطه مصرف در 1402

در کنار سقوط آزاد تورم تولیدکننده در دولت 
سیزدهم، شاخص تورم مصرف کننده نیز 
با افت معناداری همراه بوده است. طبق 
گفته های معاون اقتصادی بانک مرکزی نرخ 
تورم نقطه به نقطه مصرف کننده در سال 140۲ 
به میزان ۲۶ و نیم واحد درصد کاهش یافت.
گفتنی است این درحالی است که بر اساس 
پیش بینی ۵0 اقتصاددان، ۵۶ درصد قائل به 
بقای تورم بین 4۵ تا ۵۵ درصد و 33 درصد 
معتقد به افزایش نرخ تورم به ۵۵ درصد و 
بالاتر بودند. در واقعیت، این پیش بینی تحقق 
نیافت و نرخ تورم نقطه به نقطه و تورم سالانه 
به ترتیب 3۵ و هشت دهم و 4۲ و نیم درصد 
را ثبت کرد که نسبت به سال 1401 با کاهش 
همراه بود؛ بنابراین به طور کلی می توان این 
مورد را تأیید کرد که نرخ تورم سال 140۲ کمتر 

از نرخ انتظاری برخی بوده است.


